ATA nº 003/2022

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA

Aos 23 (vinte e três) dias do mês de março de 2022, às 10:00h, no Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de
Santa Cruz do Capibaribe/PE, sob a presidência do Exmo. Sr. Vereador Emanuel Souza Ramos (Emanuel Ramos).
Estiveram presentes os seguintes Vereadores membros desta Comissão: Emanuel Souza Ramos – Presidente, José
Manoel da Sila (Zé Boi) – Secretário, José Augusto Maia Júnior – Relator. Em pauta os seguintes Projetos: Projeto de
Lei 260/2021 do Vereador Nailson Ramos - Torna obrigatório o uso de símbolo identificador da pessoa idosa, livre de
conteúdo depreciativo e pejorativo, em todos os locais e serviços que priorizam o atendimento do idoso no município de
Santa Cruz do Capibaribe. Requerimento 259/2021 do Vereador Demir - Institui a Campanha Permanente de
Conscientização do Uso Saudável das Redes Sociais e Combate ao Cyberbullyng e dá outras providências. Requerimento
258/2021 da Vereadora Nega - Institui o Programa Saúde Gestante, para que sejam ministradas palestras em postos de
saúde deste município no tocante a primeiros socorros durante o pré-natal e principalmente orientações sobre como agir em
casos de engasgamento do recém nascido no momento da amamentação. Projeto de Lei 255/2021 do Vereador Zeba -
Obriga afixar, em local visível, placa informativa contendo os nomes e formação dos coordenadores responsáveis pelas
Unidades Básicas de Saúde (UBS), dos Postos de Saúde da Família PSF), da Unidade de Pronto Atendimento (UPA) além
do Hospital Municipal do município de Santa Cruz do Capibaribe e dá outras providências. Projeto de Lei 254/2021 dos
Vereadores Gilson Julião e Nailson Ramos - Determina o tombamento da Fachada, Auditoria São José e a Gruta Nossa
Senhora de Lourdes, além de todo o conjunto arquitetônico da Escola Ivone Gonçalves de Araújo (antigo Colégio
Cenecista Pe. José Aragão Araújo), que represente características únicas da arquitetura do referido prédio, localizada na
Avenida 29 de Dezembro, município de Santa Cruz do Capibaribe e dá outras providências. Projeto de Lei 252/2021 do
Vereador Emanuel Ramos - DISPÕE SOBRE MULTAS PARA QUEM CAUSAR DANO AO PATRIMÔNIO PÚBLICO
OU PRIVADO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Projeto de Lei 249/2021 do Vereador  Caetano - Dispõe sobre o
reconhecimento da pintura feita com grafite na paisagem urbana no âmbito do município Santa Cruz do Capibaribe/PE, e
dá outras providencias. Projeto de Lei 003/2022 do Poder Executivo - Institui a política de incentivo aos atletas,
denominada Bolsa-Atleta, no âmbito do Município de Santa Cruz do Capibaribe, abre crédito especial ao orçamento
municipal e dá outras providências. Todos os Projetos foram aprovados por unanimidade.  Por fim, o Senhor Presidente
declarou encerrada a Reunião da Comissão.

Santa Cruz do Capibaribe, 23 de março de 2022.

       EMANUEL SOUZA RAMOS      JOSÉ AUGUSTO MAIA JÚNIOR    JOSÉ MANOEL DA SILVA
    Presidente                                                        Relator                                               Secretário

		2022-03-23T12:10:03-0300
	JOSE MANOEL DA SILVA:42782007491

		2022-03-24T09:40:50-0300
	EMANUEL SOUZA RAMOS:13220035485

		2022-03-24T10:35:43-0300
	JOSE AUGUSTO MAIA JUNIOR:07815693466